
COMUNE DI ZERMEGHEDO

PROVINCIA DI VICENZA

VERBALE DI  DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO 2020

L’anno  duemilaventuno  il giorno  ventisette del mese di aprile alle ore 20:30 , a seguito di

convocazione del Sindaco, mediante lettera recapitata nelle forme e nei modi di legge, si è oggi

riunito il Consiglio Comunale, in seduta Ordinaria di Prima Convocazione, sotto la presidenza

del Sig, ALBIERO LUCA e la partecipazione del Segretario FINELLI DOTT. PASQUALE:

Eseguito l’appello è quanto segue:

Presenti n.   10 - Assenti n.    1

LEONARDI ANDREA
Presente in

videoconferenza

Presenti / Assenti

MASTROTTO EMANUELA
Presente in

videoconferenza

CASTEGNARO SARA
Presente in

videoconferenza

COSTANTINI LUCIO RENATO Presente

CRACCO SIMONE
Presente in

videoconferenza

GIROTTO MANOLA
Presente in

videoconferenza

MAROCCOLO ILARIA
Presente in

videoconferenza

CASTEGNARO MARIKA Assente

ALBIERO LUCA Presente

VOLPIANA MARCELLINO
Presente in

videoconferenza

MARINI LUCA Presente

ORIGINALE

Deliberazione n. 17

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 27-04-2021



COMUNE DI ZERMEGHEDO

Il Presidente ALBIERO LUCA,  riconosciuta legale l’adunanza,  dichiara aperta la seduta.

Su conforme istruttoria del servizio competente, il Sindaco,

PREMESSO che con il D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati
individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117, comma
3, della Costituzione;

RICHIAMATO il D.lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, che ha modificato ed integrato il D.lgs. 23 giugno 2011, n.
118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42;

DATO ATTO che il comma 2 dell’articolo 232 e il comma 3 dell’art. 233-bis del T.U.E.L. prevedono che gli enti
locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono:
- non tenere la contabilità economico-patrimoniale, allegando però al rendiconto 2020 una situazione patrimoniale
al 31 dicembre 2020 redatta con modalità semplificate individuate con decreto del Ministro dell’economia e delle
finanze;
- non predisporre il bilancio consolidato;

VISTI i seguenti atti:
deliberazione di Consiglio comunale n.4 del 07.01.2020, esecutiva, con la quale è stato approvato il-
bilancio di previsione 2020-2022 ed i relativi allegati;
deliberazione di Giunta comunale n.54 del 08.10.2020, esecutiva, con la quale è stato approvato il PEG-
2020-2022, assegnando ai singoli Responsabili dei servizi la gestione dei capitoli di entrata e di spesa e gli
obiettivi gestionali dei singoli Responsabili dei servizi;
deliberazione di Consiglio comunale n. 20 del 22.07.2020, esecutiva, con la quale sono state approvate le-
variazioni, l’assestamento del bilancio, la verifica dello stato di attuazione dei programmi e la salvaguardia
degli equilibri;

RICHIAMATE le seguenti delibere e determine di variazione del bilancio 2020:

Giunta comunale n. 19 01.04.2020 Variazione

n. 22 30.04.2020 Variazione

n. 28 09.06.2020 Variazione al bilancio 2021-2023 per riallineamento
previsioni di cassa

n. 37 24.07.2020 Variazione

n. 43 12.08.2020 Variazione

n. 47 02.09.2020 Variazione

n. 52 08.10.2020 Variazione cassa

n. 53 08.10.2020 Variazione

n. 55 24.10.2020 Variazione

n. 56 03.11.2020 Variazione

n. 62 17.11.2020 Variazione

Consiglio comunale 10 27.05.2020 Ratifica delibera variazione GC 19 del 01.04.2020

11 27.05.2020 Ratifica delibera variazione GC 22 del 30.04.2020

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 27-04-2021



COMUNE DI ZERMEGHEDO

20 22.07.2020 Salvaguardia degli equilibri di bilancio (art.193 del
Tuel) e assestamento generale (art.175 del Tuel) del
bilancio di previsione 2020/2022.

24 16.09.2020 Ratifica delibera variazione GC 37 del 24.07.2020

25 16.09.2020 Ratifica delibera variazione GC 43 del 12.08.2020

26 16.09.2020 Ratifica delibera variazione GC 47 del 02.09.2020.

30 27.11.2020 Ratifica delibera variazione GC 53 del 08.10.2020

29 27.11.2020 Variazione

31 27.11.2020 Ratifica delibera variazione GC 55 del 24.10.2020

40 27.12.2020 Ratifica delibera variazione GC 56 del 03.11.2020

41 27.12.2020 Ratifica delibera variazione GC 62 del 17.11.2020

Determine n. 252 31.12.2020 Variazione di esigibilità fondo pluriennale vincolato.

RILEVATO:
che con deliberazione di Giunta comunale del 02.04.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, si è-
provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi sulla base delle indicazioni fornite dai
Responsabili, previa verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno comportato la
cancellazione o che ne consentono il mantenimento, secondo le modalità di cui all’art. 3 – comma 4, del
D.lgs. n.118/2011, in conformità all’art. 228 del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267;
che il Tesoriere del Comune di Zermeghedo, Poste Italiane., ha reso il conto di gestione di cassa dell’Ente-
come previsto dall’art. 226, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e preso atto dell’avvenuta chiusura delle
operazioni di cassa con relativa verifica in merito alla concordanza dei movimenti di riscossione e
pagamento eseguiti dal tesoriere con le registrazioni contabili tenute presso il Settore Ragioneria;
che anche gli altri agenti contabili hanno reso il conto della propria gestione ai sensi dell’art. 233, comma-
1, del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO lo schema di rendiconto per l’esercizio 2020, di cui ai modelli previsti dall’allegato 10 del D.lgs.
n.118/2011, e relativi allegati, ed in particolare:
a) i prospetti dimostrativi del risultato di amministrazione e degli equilibri;
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato;
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;
e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;
f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli
esercizi successivi;
g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli
esercizi successivi;

DATO ATTO che vengono anche allegati, ai sensi dell’art. 227, comma 5, del D.lgs. n.267/2000, i seguenti
ulteriori documenti:
l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione e del bilancio consolidato-
deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione, dei
rendiconti e dei bilanci consolidati dei soggetti considerati nel gruppo “amministrazione pubblica” di cui al
principio applicato del bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, relativi al
penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce;
il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio;-
i parametri di individuazione delle condizioni di ente strutturalmente deficitario per l’anno 2020, definiti con-
atto di indirizzo rilasciato dall’Osservatorio sulla finanza e la contabilità degli enti locali in data 20 febbraio
2018 ed approvati con D.M. del 28 dicembre 2018, dai quali emerge che per nessun indicatore il Comune di
Zermeghedo supera le soglie appositamente individuate;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 27-04-2021



COMUNE DI ZERMEGHEDO

RICHIAMATI l’art. 151, comma 6 e l’art. 231 del D.l gs. 18.8.2000, n.267, per i quali al rendiconto è allegata una
relazione della giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei
risultati conseguiti nonché la nota integrativa;

CONSTATATO che il rendiconto:
si chiude con un avanzo di amministrazione che deriva da:-

Avanzo proveniente dal conto 2019 525.290,35
Avanzo utilizzato nel corso del 2020 95.202,33
Gestione residui -5.202,54
Avanzo della gestione di competenza 264.917,28
Totale avanzo di amministrazione al 31.12.2020 689.802,76

la cui composizione è la seguente:-

Parte accantonata 91.802,97
Parte vincolata 106.893,87
Parte per investimenti 53.532,33
Parte disponibile 437.573,59

RILEVATO che entro il 31 maggio 2021 occorre procedere alla compilazione in via definitiva della certificazione
di cui al comma 2, dell’art. 39 del decreto legge n. 104/2020 e pertanto l’elenco analitico delle risorse vincolate nel
risultato di amministrazione (allegato A2) potrebbe essere oggetto di rettifica come precisato nella Faq Arconet
n.47/2021;

VISTO l’art. 227 – comma 2, del D.lgs. n. 267/2000, in forza del quale la proposta di deliberazione del conto del
bilancio, approvata dall’organo esecutivo, è messa a disposizione dei componenti l’organo consiliare prima
dell’inizio della sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto entro un termine non inferiore a venti
giorni, stabilito dal regolamento;

VISTI il D.lgs. n.118 dl 23 giugno 2011 e il D.lgs. n.126 del 10 agosto 2014;

VISTI lo statuto comunale ed il regolamento comunale di contabilità;

VISTO il parere del revisore dei conti;

VISTI i pareri favorevoli del responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile della
presente proposta di deliberazione, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000;

propone al Consiglio comunale di deliberare quanto segue

di approvare la Relazione sulla gestione per le valutazioni di efficacia dell’azione condotta nel corso1.
dell’esercizio 2020, con riferimento ai risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti, così
come previsto dall’art. 151, comma 6, del D.lgs. n.267/2000, nel testo allegato al presente provvedimento
(allegato 1) e la nota integrativa (allegato 2)

di approvare il rendiconto della gestione composto dal Conto del bilancio, il Conto Economico, lo stato2.
patrimoniale e relativa relazione illustrativa e tutti gli allegati previsti dall’art. 11, comma 4 del decreto
legislativo 118 del 23.06.2011;

di prendere atto che i parametri di individuazione delle condizioni di ente strutturalmente deficitario per l’anno3.
2020, definiti con atto di indirizzo rilasciato dall'osservatorio sulla finanza e contabilità degli enti locali in data
20 febbraio 2018 ed approvati con D.M. Del 28 dicembre 2018, evidenziano l’assenza di situazioni
strutturalmente deficitarie per questo Ente;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 27-04-2021



COMUNE DI ZERMEGHEDO

di prendere atto che si è proceduto all'accantonamento del fondo crediti di dubbia esigibilità così come previsto4.
al punto 3.3 del principio contabile applicato 4.2 avvalendosi del metodo A per una somma complessiva di €
88.536,12;

di prendere atto che il Tesoriere e gli altri agenti contabili hanno reso il conto della propria gestione ai sensi5.
degli artt. 226 e 233 del D. Lgs. n. 267/2000;

di dare atto che il comune di Zermeghedo ha esercitato la facoltà di non tenere la contabilità economico-6.
patrimoniale, concessa dall’art. 232 comma 2, del Tuel e conseguentemente non verrà predisposto il bilancio
consolidato avvalendosi della facoltà prevista dall’art. 233-bis, comma 3, del TUEL;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n.7.
267 del 18 agosto 2000, con successiva votazione favorevole ed unanime.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata;

VISTI i pareri favorevoli, resi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, recante il “Testo unico
delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali”;

Con votazione effettuata per alzata di mano, che dà il seguente esito:
Favorevoli: 10
Contrari:       0
Astenuti:       0

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione come sopra riportata.

Con separata e successiva palese votazione, che dà il seguente esito:
Favorevoli:   10
Contrari:        0
Astenuti:        0
la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, ultimo
comma, del D.lgs. 267/2000, stante l'urgenza di darvi applicazione.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto previsto dal
D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 19 del 21-04-2021 ed allegati alla presente
deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 27-04-2021



COMUNE DI ZERMEGHEDO

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL Segretario GENERALE
ALBIERO LUCA FINELLI DOTT. PASQUALE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 27-04-2021


